
 

     MINISTERUL FINANŢELOR            МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ            ФИНАНСОВ 

        

         AL REPUBLICII MOLDOVA                                               РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВA 

 
 

O R D I N  

mun. Chișinău 
 

27 noiembrie 2017                                                                                           Nr. 144 
 

 

Cu privire la stabilirea razelor de deservire  

pentru  trezoreriile regionale  

 

 

   În temeiul prevederilor punctului 4 din Hotărârea Guvernului cu privire la organizarea și 

funcționarea Ministerului Finanțelor nr.696 din 30 august 2017  și Anexei nr.4 la prezenta hotărâre, 

în scopul reglementării razelor de deservire pentru trezoreriile regionale, 

ORDON: 

 

1. Se stabilesc razele de deservire pentru trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor,  

conform anexei la prezentul ordin. 

 

2. Trezoreriile regionale sunt succesori de drepturi și obligațiuni ale trezoreriilor teritoriale 

respective. 

 

3.  Prezentul ordin se pune în aplicare de la 1 ianuarie 2018. 

 

4. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi se plasează pe 

pagina oficială a Ministerului Finanțelor. 

 

 

MINISTRU                                 Octavian  ARMAȘU 

 

 
Coordonat cu 

Funcția/subdiviziunea 

Numele, 

Prenumele 

Data Semnătura 

Secretar de Stat Veronica Ursu   

Șef  Direcție generală Trezoreria de Stat Angela Voronin   

Șef Direcție managementul lichidităților Maxim Ciobanu   

Șef Direcție operațională Olga Ignat   

Șef Direcție managementul resurselor 

umane 

Iuri Pașinschi   

Administrator Î.S.  “Fintehinform” Elena Saharnean   

Direcția juridică Andrei Balan   

Executor 

Telefon: (022) 26 25 96 

e-mail: svetlana.placinta@mf.gov.md 

Svetlana Plăcintă   

 

 

 

 

 

 



Anexă  

la ordinul  nr.144 din 27.11.17 

 
Razele de deservire  pentru 

trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor 

Nr.  Trezorerii Regionale 
Autoritățile/instituțiile deservente la 

Trezoreriile Teritoriale: 

1 Ministerul Finanțelor -

Trezoreria Regională 

Nord  

(cu statut de direcție, cu 

sediul în Bălți) 

Bălți 

Glodeni 

Fălești 

Sîngerei 

Edineț 

Briceni 

Ocnița 

Drochia 

Dondușeni 

Rîșcani 

Soroca 

Florești 

Șoldănești 

Telenești 

2 Ministerul Finanțelor -

Trezoreria Regională 

Centru 

(cu statut de direcție, cu 

sediul în Chișinău) 

Chișinău   

  Ialoveni 

  Anenii Noi 

  Rezina 

  Orhei 

  Călărași 

  Strășeni 

  Ungheni 

  Nisporeni 

  Criuleni 

  Coșnița 

  Hîncești 

  Căușeni 

  Ștefan- Vodă 

3 Ministerul Finanțelor -

Trezoreria Regională 

Sud 

(cu statut de direcție, cu 

sediul în Comrat) 

Comrat 

  Vulcănești 

  Taraclia 

  Cimișlia 

  Basarabeasca 

  Ceadîr-Lunga 

Leova 

4 Ministerul Finanțelor -

Trezoreria Regională 

Cahul 

(cu statut de secție, cu 

sediul în Cahul) 

Cahul  

Cantemir 

5 Ministerul Finanțelor - 

Trezoreria Regională  

Chișinău bugetul de stat 

Chișinău bugetul de stat 

 

 

 

 


